
Etický kodex člena Zastupitelstva Olomouckého kraje 

 

Preambule 

Výkon veřejné správy je chápán jako veřejná služba občanovi, při níž jsou dodržovány 

zákony České republiky a ve vztahu k občanům jsou uplatňovány zásady dané Ústavou 

České republiky a Listinou základních práv a svobod. 

 

Účelem Etického kodexu člena Zastupitelstva Olomouckého kraje je deklarace žádoucích 

standardů jednání členů Zastupitelstva Olomouckého kraje.  

 

Článek 1 

Základní ustanovení 

Člen Zastupitelstva Olomouckého kraje (dále jen zastupitel) vykonává svůj mandát ve 

shodě s Ústavou, zákony a dalšími právními předpisy České republiky a zároveň činí vše 

nezbytné pro to, aby jednal v souladu s ustanoveními tohoto Etického kodexu (dále jen 

kodexu). 

 

Článek 2 

Obecné zásady 

1. Zastupitel je zodpovědný v souladu s principy zastupitelské demokracie a volného 

mandátu za výkon své funkce všem občanům Olomouckého kraje. 

 

2. Zastupitel se při výkonu své funkce rozhoduje objektivně, kvalifikovaně, se znalostí 

věci a s ohledem na potřeby či zájmy Olomouckého kraje a jeho občanů. Je povinen 

zdržet se každého jednání, při kterém mohou jeho osobní zájmy1 ovlivnit, nebo se 

může zdát, že ovlivňují, nestrannost a objektivitu výkonu jeho funkce.    Neuchyluje 

se k jednání, kterým by jednostranně upřednostňoval nebo naopak diskriminoval 

jakoukoliv skupinu či jednotlivce. 

 

3. Zastupitel se účastní každého zasedání Zastupitelstva Olomouckého kraje (dále jen 

ZOK) a dalších orgánů Olomouckého kraje, kterých je členem. Svou neúčast může 

omluvit jen z důvodů hodných zvláštního zřetele a v souladu s příslušným jednacím 

řádem orgánu. 

 



2/4 

4. Zastupitel se zavazuje v průběhu jednání zastupitelstva a dalších orgánů jednat 

soustředěně a zdržet se činností, které by mu v tom bránily. 

 

Článek 3 

Poskytování informací 

1. Zastupitel poskytuje veřejnosti informace související s výkonem svého mandátu 

s výjimkou těch, které v souladu s právními předpisy podléhají zvláštní ochraně. Toto 

omezení platí i po skončení mandátu. 

 

2. Zastupitel neuvádí vědomě v omyl veřejnost, ostatní zastupitele ani zaměstnance 

zařazené do Krajského úřadu Olomouckého kraje. 

 

3. Zastupitel poskytne své kontaktní údaje pro účely zveřejnění na webových stránkách 

Olomouckého kraje. 

 

Článek 4 

Dary a výhody 

1. Zastupitel nevyžaduje ani nepřijímá dary, úsluhy, služby ani žádná jiná zvýhodnění, 

která by mohla ovlivnit jeho nestranné rozhodování, či která by mohla být 

považována za odměnu za plnění povinností spojených s výkonem jeho mandátu. 

 

2. Zastupitel nepřipustí, aby se v souvislosti s výkonem své funkce dostal do postavení, 

ve kterém je zavázán oplatit prokázanou laskavost, nebo které jej činí přístupným 

nepatřičnému vlivu jiných osob. 

 

3. Zastupitel nenabízí ani neposkytuje žádnou výhodu jakýmkoliv způsobem spojenou 

s jeho postavením zastupitele. 

 

 

Článek 5 

Střet zájmů 

1. Povinností zastupitele je vyhnout se střetu zájmů a předcházet takovým situacím, 

které mohou podezření ze střetu zájmů vyvolat.  

 



3/4 

2. Zastupitel se zdrží takového jednání, které by vedlo ke střetu veřejného zájmu s jeho 

zájmem soukromým. Soukromým zájmem je zájem zahrnující jakoukoliv výhodu pro 

něj, jeho rodinu, blízké a příbuzné osoby a právnické nebo fyzické osoby, se kterými 

měl nebo má obchodní vztahy. 

 

3. Zastupitel je povinen při jednáních orgánů Olomouckého kraje, ve kterých vystoupí 

v rozpravě, předloží návrh, nebo je oprávněn hlasovat, oznámit svůj poměr 

k projednávané věci, jestliže se zřetelem k výsledku projednání věci by mu mohla 

vzniknout osobní újma anebo má-li na věci jiný osobní zájem; to neplatí, jde-li jinak 

o prospěch nebo zájem obecně zřejmý. Toto oznámení činí v průběhu jednání, 

nejpozději však před tím, než orgán přistoupí k hlasování.  

  

4. Zastupitel nezneužívá informace získané při výkonu funkce pro svůj soukromý zájem.  

 

5. Zastupitel se zavazuje, že po ukončení svého mandátu nebude zneužívat informace 

a jiné výhody, které získal, či které vyplynuly z výkonu jeho bývalé funkce. 

 

6. Zastupitel jde v boji proti korupci příkladem tak, že veřejně odmítá výhody 

a privilegia, která mu mohou být v souvislosti s jeho postavením nabízeny. 

 

7. Zastupitel jako veřejný funkcionář je povinen postupovat podle zákona  

č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů (např. při podávání 

oznámení o osobním zájmu, o činnostech, majetku, příjmech a závazcích). 

 

Článek 6 

Kontrolní postupy 

Případné podezření z porušení ustanovení tohoto kodexu je každý oprávněn písemně 

sdělit Kontrolnímu výboru Zastupitelstva Olomouckého kraje.  Kontrolní výbor 

Zastupitelstva Olomouckého kraje je povinen prověřit každý relevantní podaný podnět 

a informovat bezodkladně o zjištěných skutečnostech hejtmana Olomouckého kraje, který 

poté informuje zastupitele na zasedání Zastupitelstva Olomouckého kraje. Zastupitelstvo 

rozhodne o dalším postupu.  

 

 

 

 



4/4 

Článek 7 

Závěrečná ustanovení a účinnost 

1. Tento Etický kodex byl schválen usnesením Zastupitelstva Olomouckého kraje 

č. UZ/8/78/2017 ze dne 18. 12. 2017 a nabývá účinnosti dnem 19. 12. 2017. 

 

2. Změny, doplňky či vydání nového kodexu podléhají schválení Zastupitelstva 

Olomouckého kraje. 

 

 

 

Ladislav Okleštěk 
hejtman Olomouckého kraje 

 

 

 

 


